TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/3

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 11.12.2018

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

  Juíza do Trabalho Eliane Covolo Melgarejo, integrante da Comissão;

  Servidora Milene Tafra Fontoura, integrante da Comissão;

Convidados:  Servidora Camila Dotto, representante da Secretaria de Comunicação Social

 (SECOM);

 Servidora Cristiane Estela Santos Martins, representante da Coordenadoria de

 Cerimonial e Eventos;

Secretária: Tatiana Duarte Pina (AGE)

Horário: 09h40min – 10h40min

Aos 11 dias do mês de dezembro do ano de 2018, às 09 horas e 40 minutos, na sala de reuniões

307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da

Comissão de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada

pelo Excelentíssimo Desembargador João Paulo Lucena, conforme registro que segue:

- Decisão da Presidência sobre danos causados em dois quadros da exposição “Elipses”, do

artista Gustavo Giacoboni: Cristiane informou que o artista Gustavo Giacoboni foi

informado do teor da decisão da Presidência sobre a liberação de doação de obra

referente à exposição “Elipses”. Foi deliberado que será oferecido ao artista espaço para

exposição no segundo semestre de 2019;

- Programação de atividades culturais para o ano de 2019:

- Fevereiro: Exposição da artista Carmen Campetti: deliberado que será oferecido o

mês de fevereiro para exposição, sendo ofertado os dois espaços culturais para

escolha da artista, tendo em vista que se encontram disponíveis. O contato será

feito pela Coordenadoria de Cerimonial e Eventos;

- Março: Exposição da artista Márcia Baroni: deliberado que será reservado o mês

de março, no espaço cultural Lenir Heinen. A exposição do artista Rafael Corrêa

fica agendada no espaço cultural Lenir Heinen;

- Abril: Fica reservada a primeira semana do mês para atividade relacionada ao tema

do autismo, promovida pelo Comitê de Equidade, no átrio do prédio-sede. O

restante do mês fica reservado para as atividades do projeto do IPF, que também

utilizará o espaço cultural Lenir Heinen durante todo o mês;

- Maio: os dois espaços culturais estão reservados para o projeto do IPF;

- Junho: Exposição da artista Tina Felice: fica reservado o mês de junho, no espaço

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/3

cultural Lenir Heinen;

- Julho: Exposição “O Rio Grande na Era dos Trens”: Des. Lucena informou que

deseja trazer a exposição fotográfica do artista espanhol Alfonso Abraham ao

Tribunal. Ficou deliberada a reserva do mês de julho, no espaço do átrio do prédio-

sede. A exposição do artista Santiago Pooter fica agendada no espaço cultural

Lenir Heinen;

- Agosto: Cristiane informou que a UNESCO lançou um site para celebrar o Ano

Internacional das Línguas Indígenas, que será comemorado durante todo o ano de

2019 e lembrou que o dia 09 de agosto é o Dia Internacional dos Povos Indígenas

no Mundo. A partir dessa informação, Des. Lucena sugeriu que a atividade cultural

indígena, em organização pela integrante Milene, seja transferida para o mês de

agosto, ficando reservado os dois espaços culturais do Tribunal. Des. Lucena

requereu que oportunamente seja feito contato com o advogado Paulo Leal, do

município de Santo Ângelo, para tratar da possível vinda de um coral de índios

guaranis para apresentação no Tribunal, tendo em vista o contato daquele

profissional com a comunidade indígena;

- Setembro: atividade alusiva ao Dia da Árvore: Des. Lucena propôs que a Comissão

realize atividade alusiva à comemoração do Dia da Árvore, em 21 de setembro. A

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos entrará em contato com a Unidade

Socioambiental (Diretoria-Geral), para viabilizar o plantio e distribuição de mudas

de árvores;

- Outubro, Novembro e Dezembro: ainda não há atividades planejadas.

- Calendário de atividades culturais em planejamento pelo Comitê de Equidade: na

sequência, a Comissão de Cultura passou a analisar o calendário de atividades culturais

em planejamento pelo Comitê de Equidade para o ano de 2019. Tendo em vista o grande

número de atividades planejadas e a determinação da Exma. Desembargadora-

Presidente, Vania Cunha Mattos, de que os espaços culturais do Tribunal deverão ser

utilizados preferencialmente durante todo o mês para evitar a necessidade de logística

para troca das exposições entre os espaços, evitando eventuais avarias em obras, a

Comissão verificou que as atividades propostas pelo Comitê de Equidade tendem a ocupar

grande parte do calendário de atividades culturais. Por essa razão, ficou deliberada a

reserva da primeira semana do mês de abril para as atividades relacionadas ao Dia

Mundial de Conscientização do Autismo. Cristiane entrará em contato com a

Coordenadora do Comitê, Exma. Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos para informá-la

da alteração do procedimento de utilização dos espaços culturais, bem como para reiterar

a informação de que os pedidos de exposição devem ser submetidos à Comissão

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/3

acompanhados de projeto, contendo o currículo do artista, acompanhado de portfólio com

exemplo das obras. Des. Lucena também conversará com a Coordenadora sobre as

demais atividades planejadas por aquele Comitê;

- Substituição do servidor Manoel, da Seção de Manutenção, no período de férias: Cristiane

informou que a SEMPRO, a pedido da Comissão de Cultura, designou o servidor Barbosa

para substituir o servidor Manoel no acompanhamento da montagem e desmontagem de

exposições durante o seu período de férias. Informou que o servidor foi treinado para a

atividade e a tem desempenhado a contento.

Reunião encerrada às 10 horas e 40 minutos. Ata redigida pela servidora Tatiana Duarte Pina,

Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais e validada eletronicamente pelos presentes~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

mailto:age@trt4.jus.br